P. 10. l. 5. οὐ μὴν δέ, &c.] Verba Suidæ, quæ huic testimonio præeunt, in nota Fabricii ad Hieronymi *De Viris Ill.* collocantur. Celebris vero est quæstio de Luciano cum

Arianis consensu, de qua re nonnihil dicturus sum. Certe, ut ait Cavius *Hist. Lit.* in voce *Lucianus*, in illius gratiam trahenda sunt, quæ de eo habet Suidas. In hac quoque Apologia Christo asseritur Divinitas. Ex una autem epistolarum ab Hieronymo et Suida hic memoratarum breve quoddam ἀπόσπασμα, solum quod restat, sumpsit, idemque posuit ante Luciani Apologiam a Rufino Latine versam.

EXTAT apud Athanasium *De Synodis*, n. 23. p. 735. ed. Benedictinæ, Hilarium *De Synodis*, n. 28. pag. 1168. ed. Benedictin. Socratemque *Hist. Eccl.* ii. 10. *Confessio* quædam *Fidei* in Antiocheno Concilio, anno 341. occasione Encæniorem celebrato, una cum duabus aliis formulis prolata, quam, auctore Sozomeno *Hist. Eccl.* iii. 5. aiebant Ariani se reperisse scriptam manu ipsius Luciani martyris. Ἐλεγον δὲ ταύτην τὴν πίστιν ὀλόγραφον εὐρηκέναι Λουκιανού, τοῦ ἐν Νικομηδείᾳ μαρτυρήσαντος, ἀνδρὸς τὰ τε ἄλλα εὐδοκίμωνότατου, καὶ τὰς ἱερὰς γραφὰς εἰς ἄκρον ἠκριβωκότος· πότερον δὲ ἀληθῶς ταῦτα ἔφασαν, ἢ τὴν ἰδίαν γραφὴν σεμνοποιούντες τῷ ἀξιωματί τοῦ μάρτυρος, λέγειν οὐκ ἔχω. Hæc ille. Τῇ γνησιότητι quidem scripti favent cum alii, tum vero Cavius et Basnagius; neque inesse ei quidquam videtur, quod a Luciani temporibus, vel ab orthodoxa fide, abhorreat; nisi si forte aliquis sensus, ut verbis Sozomeni utar, mihi incompertus, in verbis ejus latet. Sin vero phrasis aliqua existere videtur, haud satisfaciens fortasse temporibus, quæ secuta sunt, S. tamen Hilario opusculum placuisse haud oblivisci debemus. Benigne quoque præter Cavium Basnagiumque de hac fidei formula sensit Baronius in *Notis ad Martyrol. Romanum*, in quo Martyrologio ad Jan. 7. inter alia scriptum est, *laudes Luciani sanctum Joannem Chrysostomum celebravisse*; quæ quidem Homilia adhuc servatur. Quum vero tres illi Athanasius, Hilarius, Socratesque formulam istam Luciano haud adscripserint; solusque Sozomenus Arianorum præsulum narrationem, de qua tamen dubitat, memoraverit, vix equidem ausim cum cl. Bullo symbolum istud afferre tanquam a Luciano indubitanter

scriptum; etsi auctor *Dialogorum de S. Trinitate* inter Athanasii atque Theodoretii opera editus, qui vergente ad finem sæculo quarto fortasse floruit, idem scriptum Luciani esse, particula ejus adducta, crediderit. Sed *γνησιότητι* ejus maxime opponas, quod adnotavit editor Benedictinus ad *Hilarium*, ubi supra: “Quædam (inquit) ex ipsa confessione, Athanasius, ut mox ostendemus, adscribit, tanquam ab Acacio et Eusebio in Encæniis prolata, Acacius vero plura ejusdem verba Asterio attribuit. Neque obscure innuit Hilarius, eos ipsos, qui Synodo intererant, formulæ hujus extitisse auctores.” Denique, quod magni momenti est, cum auctor ille *Dialogorum de Trinitate* ei quædam addidisse hæreticos, se posse probare dicat, Dial. III. ipso init. quænam tamen fuerint, haud ostendat, eo minus valebit in illius gratiam testimonium ipsum istud, quod corruptionem opusculi simul asserat. Sed vero, quidquid de hac re statuitur; quoniam abunde constat, Lucianum ipsum, dum viveret, suspitionibus orthodoxorum obnoxium fuisse; (videnda est enim inter alia ad hanc rem spectantia epistola Alexandri episcopi Alexandrini ad cognominem suum Constantinopolitanum de eodem hoc Luciano, velint nolint quidam docti, conscripta, quam Theodoretus lib. i. *Hist.* cap. 3. servavit;) dumque præterea novimus eum, cum mortuus esset, ab Arianis certatim sibi vindicatum fuisse; haud dubito, quin nonnulla ei inter disserendum de rebus divinis prodita essent, quæ cum regula fidei minime consentirent. Ex qua vero catholica communione excidisse eum testatus est Alexandriae episcopus, in illam postea receptum fuisse Lucianum, atque in eadem immortuum esse, honor ei ut sancto martyri ab omnibus fere tributus satis ostendit.

S. PETRUS ALEXANDRINUS.

S. PETRUS ALEXANDRINUS.

BÆDA *Venerabilis in Martyrologio, ad Novemb. xxv.*
pag. 449. *ed. Smithi.*

NATALE S. Petri Episcopi Alexandrini: qui cum esset omnibus adornatus virtutibus, in Scripturis quoque divinis nullius priorum inferior, vere sacerdos et hostia Deo, subito capitur atque ex Maximini præcepto capite obtruncatur: cum quo simul et alii plures ex Ægypto trucidantur. Scriptum in Historia Eccles. libro nono (Rufinianæ Interp. Eusebii).

GUL. CAVIUS, *Hist. Lit.* tom. i. p. 160.

PETRUS, si non ortu, saltem institutione et officio Alexandrinus, scriptorum omnium hujus ævi (quarti) agmen ducit, et quidem merito. Erat enim, teste Eusebio (lib. ix. cap. 6.) *θεῖον ἐπισκόπων χρῆμα, divinum Episcoporum decus*, Christianæ religionis doctor eximius: cum ob totius vitæ sanctimoniam, tum ob sacrarum literarum studium ac peritiam venerabilis. Ad pietatem juxta et sacras literas a Theona episcopo formatus est, cui deinde ipso anno sæculari Christi 300. in sede Alexandrina successit. Elapso fere in episcopali munere triennio exorta est persecutio a Diocletiano anno 303. excitata: ex quo per

reliquum vitæ tempus ob ingruentem tempestatem arctiore disciplina sese exercuit Petrus, communicæ ecclesiarum utilitati pro virili prospexit. Sub hac persecutione diu eum in carcere detentum fuisse necesse est; si modo vera sint, quæ de dissidio illum inter et Meletium Lycopolitanum in Thebaide episcopum ^aex incertis, ut opinor, si non fictis, Meletianorum actis Epiphanius refert. (Hæres. 68.) Mihi quidem in re incerta divinanti probabile videtur, Petrum sub Diocletiano vel Galerio Maximiano in custodia traditum, postmodum vinculis absolutum, demum sub Maximino passum esse. Certe luculenter tradit Eusebius, (loc. cit.) qui hac ipsa tempestate in Ægypto versabatur, ibi etiam in carcerem detrusus, Petrum nullum ob crimen comprehensum, præter omnium expectationem subito et absque ulla probabili causa solo Maximini jussu capite truncatum esse. ^bHoc ei contigit anno persecutionis nono, episcopatus sui duodecimo, Christi 311.

^a Epiphaniæ istæc dubiæ esse fidei ante docuerant Baronius et Petavius, hic in Notis ad Epiphanium, ille in Annalibus. Plures autem eorundem actorum errores indicare jam licuit ex *Epistola Episcoporum ad Meletium* infra subjuncta, quæ a Scipione Maffei primum edita est.

^b De S. Petri episcopatus mortisque annis inter recentiores fere omnes convenit. De festo ejus, quod a veteribus memoratur, consulas Bedam aliosque Martyrologos. Ceterum inter alios viros insignes Paulum senem Petri martyris discipulum Alexandriæ vitam adhuc egisse commorante in illa urbe Rufino, sexaginta post Petri mortem annos, ipse tradidit idem Rufinus in *Invectiva Secund. in Hieron.* p. 286. ed. Froben. tom. iv. *Op. S. Hieron.*

S. P E T R I,

EPISCOPI ALEXANDRINI, ET MARTYRIS,

QUI SÆCULO VERGENTE AD FINEM TERTIO, ET
INEUNTE QUARTO, FLORUIT,

5

RELIQUIÆ.

Ex Libro De Pœnitentia.

Τοῦ Ἁγίου Πέτρου Ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας καὶ
Μάρτυρος Κανόνες φερόμενοι ἐν τῷ περὶ Μετα-
νοίας αὐτοῦ Λόγῳ.

10

ΚΑΝΩΝ Α.

ΕΠΕΙ τοίνυν τέταρτον ἤδη πάσχα ἐπικατέλιψε τὸν
διωγμὸν, αὐτάρκως ἔχει τοῖς μὲν προσενεχθεῖσι, καὶ
φυλακισθεῖσι, βασάνους τε ἀνηκέστους ὑπομνηκόσι
καὶ ἀφορήτους μάστιγας, καὶ πολλὰς ἐτέρας δεινὰς
15 ἀνάγκας, ὕστερον δὲ προδιδόμενοις ὑπὸ τῆς ἀσθενείας
τῆς σαρκός· εἰ καὶ μὴ ἐξ ἀρχῆς παρεδέχθησαν διὰ τὴν
παρακολουθήσασαν μεγίστην πτώσιν, ὅμως διὰ τὸ
πολλὰ αὐτοὺς ἠθληκέναι καὶ ἐπὶ πολὺ ἀντιμάχασθαι·

Versio Latina Gentiani Herveti, ab Harduino recognita et emendata.

20 Sancti Petri Archiepiscopi A-
lexandrini et Martyris Can-
ones qui feruntur in Ser-
mone ejus de Pœnitentia.

lati quidem sunt, in custodiam-
que conjecti, tormenta que non
sufferenda, et intolerabilia fla-
gella, et multas alias graves
necessitates sustinuerunt, post-
ea autem sunt a carnis imbe-
cillitate prodiiti: etiamsi non
initio suscepti sunt propter
gravem lapsum consecutum;

ΚΑΝΩΝ Ι.

25 Quoniam autem quartum
pascha persecutionem jam ap-
prehendit, satis est iis qui de-

οὐ γὰρ κατὰ προαίρεσιν εἰς τοῦτο ἐηλύθασιν, ἀλλὰ καταπροδοθέντες ὑπὸ τῆς ἀσθενείας τῆς σαρκός· ἐπειδὴ καὶ ^aτὰ στίγματα τοῦ Ἰησοῦ ἐνδείκνυνται ἐν τοῖς σώμασιν αὐτῶν, καὶ ἤδη τινὲς τρίτον ἔτος ἔχουσι καταπενθοῦντες· προσεπιτιμηθῆναι αὐτοῖς ἀπὸ τῆς προσε- 5
λεύσεως καθ' ὑπόμνησιν ἄλλας τεσσαράκοντα ἡμέρας·
^b ἃς καίπερ νηστεύσας ὁ κύριος καὶ σωτὴρ ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, μετὰ τὸ βαπτισθῆναι, ἐπειράσθη ὑπὸ τοῦ διαβόλου· εἰς ἃς καὶ αὐτοὶ κατὰ περισσὸν διαγυμνασθέντες εὐτονώτερόν τε ^cνήψαντες γρηγορήσουσιν 10
εἰς προσευχὰς τοῦ λοιποῦ, καταμελετῶντες τὸ λεγόμενον ὑπὸ τοῦ Κυρίου πρὸς τὸν πειράζοντα αὐτὸν ἵνα προσκυνήσῃ αὐτῷ, ^dὑπάγε Σατανᾶ· γέγραπται γὰρ, Κύριον τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις. 15

KANON B.

Τοῖς δὲ μετὰ τὸ φυλακισθῆναι μόνον, καὶ ὑπομεμνηκέναι τὰς ἐν τῷ δεσμωτηρίῳ ὡς ἂν ἐν πολιορκίᾳ,

tamen quia multum decertarunt, et diu restiterunt: non enim sponte ad ea devenerunt, sed a carnis imbecillitate prodi: nam et stigmata Jesu in suis corporibus ostentant, et anno jam tertio deflent: eis ex quo die de suo adventu commonuerint alii quadraginta dies injungantur: quos cum jejunasset Dominus noster Jesus Christus, postquam baptizatus fuerat, tentatus est a diabolo: in quibus et ipsi cum valde ex-

ercitati fuerint, et constantius jejunaverint, vigilabunt in orationibus deinceps, meditantes quod dicitur a Domino ad eum qui illum tentat, ut ipsum adoret: *Abi retro Satana: scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli ser-* 20
vies. 25